
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 4/2024

www.hermanuv ‑mestec.cz

Změna  
svozu  
odpadu

V pavučinách času 
Ludmila Seefried 
Matějková

Zápisy do 
mateřských škol 

Ukliďme Česko
Společně se skauty Vás zveme k úklidu Heřmanova Městce a jeho 
okolí. Rozhodli jsme se totiž v rámci akce Ukliďme Česko vyhlásit 
měsíc duben měsícem úklidu. Pojďme ještě více zlepšit prostředí 
v našem krásném městě a jeho okolí tím, že místní přírodu vyčistíme 
od odhozených odpadků.

Víte, jak dlouho se odpadky rozkládají v přírodě? Víte také to, že plasty, plechovky 
od pití a sklo, které tvoří naprostou většinu pohozených odpadků tady u nás, 
se během našich životů vlastně vůbec nerozloží?

Jelikož není letos vyhlášeno konkrétní datum úklidu, můžete si ten svůj roz‑
vrhnout plně podle sebe a svých dalších aktivit. Už žádné překážky v podobě 
špatného počasí nebo nečekaných návštěv! Je jedno, zda se vydáte na pro‑
cházku s taškou na odpadky nebo zamíříte přímo na vytipované místo s velkým 
odpadkovým pytlem. Každý kus smetí, který neskončí v přírodě, se počítá!

Jako již tradičně si budete moct vyzvednout pytle na odpadky a rukavice – po 
celý měsíc je můžete vyzvedávat v Papírnictví na náměstí nebo v době schůzek 
i ve skautské klubovně. Případně můžete použít i svoje, ale vždy myslete v první 
řadě na svou bezpečnost.

pokračování na str. 5

 © Otakar Volejník



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města Heřm. Městec na svém jednání 
dne 27. 2. 2024 usnesením číslo:
R/2024/070 bere na vědomí předloženou kon‑
trolu plnění usnesení s termínem splnění od 
30. 1. do 13. 2. 2024;
R/2024/071 nedoporučuje odprodej pozemků 
parcelní číslo st. 1365/1 a 1103/21 v k.ú. Heřm. 
Městec paní Vladimíře Rosické;
R/2024/072 bere na vědomí ukončení nájem‑
ní smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 1079 
v k.ú. Heřm. Městec s panem Josefem Salfickým 
z důvodu úmrtí; doporučuje uzavření nájem‑
ní smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 1079 
v k.ú. Heřm. Městec s paní Ivanou Wasserbaue‑
rovou za cenu 6 Kč/m2/rok;
R/2024/073 doporučuje ukončení nájemní 
smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 1109 
v k.ú. Heřm. Městec s paní Evou Vanýskovou; 
doporučuje uzavření nájemní smlouvy na po‑
zemek parcelní číslo st. 1109 v k.ú. Heřm. Městec 
s panem Michalem Vlkem, za cenu 6 Kč/m2/rok;
R/2024/074 neschvaluje pronájem části po‑
zemku č. parc. 2160/1 o výměře 10,5 m2 podél 
rodinného domu 147, ulice Barákova, Heřm. 
Městec, panu Václavovi Martinů;
R/2024/075 schvaluje uzavření nájemní smlou‑
vy se společností energeia, o. p. s., Za Pektinou 
944, 538 03 Heřm. Městec, IČO 25999851 na pro‑
nájem velkého sálu v multifunkčním centrum 
od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024;
R/2024/076 schvaluje prodloužení nájemní 
smlouvy o nájmu bytu na byt B 1.3 v domě č. p. 
244 v Čáslavské ulici panu Stanislavu Korbelo‑
vi, a to od 29. 02. 2024 do 28. 02. 2026 za cenu 
dle podmínek dotace.; schvaluje prodloužení 
nájemní smlouvy o nájmu bytu na byt B 2.3 
v domě č. p. 244 v Čáslavské ulici paní Vladimíře 
Vaňové, a to od 01. 03. 2024 do 28. 02. 2026 za 
cenu dle podmínek dotace;
R/2024/077 schvaluje předloženou Smlouvu 
o zřízení věcného břemene č. IV‑12‑2025907/
VB/01 mezi Městem Heřm. Městec a společnos‑
tí ČEZ Distribuce, Teplická 874/8, Děčín IV – Pod‑
mokly, 405 02 Děčín, IČO 24729035;
R/2024/078 schvaluje uzavření dodatků smluv 
ke smlouvám uzavřených se společností AVE CZ 
odpadové hospodářství s. r. o., IČO 49356089:
– Dodatek č. 1 ke Smlouvě o svozu a nakládání 

s odpadem
– Dodatek č. 2 ke Smlouvě o zajištění provozu 

sběrného dvora;
R/2024/079 schvaluje zadávací dokumentaci 
veřejné zakázky malého rozsahu na stavební 
práce "Osvětlení sportovní haly Heřm. Městec 
– hrací plocha";
R/2024/080 schvaluje zadávací dokumentaci 
pro zakázku malého rozsahu na stavební práce 
"Rekonstrukce komunikace v ulici Šimonkova 
v Heřm. Městci";
R/2024/081 schvaluje zadávací dokumentaci 
na veřejnou zakázku Rekonstrukce elektroinsta‑
lace v DDM Heřm. Městec;
R/2024/082 bere na vědomí přehled všech po‑
daných žádostí (Program podpory kultury, Pro‑
gram podpory spolkové a komunitní činnosti, 
Program podpory volného času dětí a mládeže, 
Program podpory sportu, Program podpory 
mládeže ve sportovních organizacích) – dotace 
z rozpočtu města na rok 2024; bere na vědo‑
mí zápis z jednání kulturní komise č. 01/2024; 
bere na vědomí zápis z jednání sportovní komi‑
se č. 01/2024; schvaluje přidělení dotace z do‑
tačních programů města pro rok 2024 v celko‑
vém úhrnu (do 50.000 Kč) ve prospěch spolků:
– Základní organizace Českého zahrádkářské‑

ho svazu H.M. – 7.000 Kč
– Spolek Chotěňáček – 8.000 Kč
– Spolek VESELO (pro malé i velké) – 10.000 Kč
– Spolek přátel Heřmanova Městce – 15.000 Kč
– Běžecký klub HM – 15.000 Kč

– Česká tábornická unie – T.K. Starý pušky H.M. 
– 17.000 Kč

– Patrioti Heřmanova Městce – 19.000 Kč
– Johnny Stalk, z.s. – 22.000 Kč
– Živé město – 25.000 Kč
– Náboženská obec Církve československé hu‑

sitské v H.M. – 25.000 Kč
– SDH Chotěnice – 29.000 Kč
– SDH Heřm. Městec – 30.000 Kč
– Svaz tělesně postižených v ČR, z.s. místní or‑

ganizace H.M. – 32.000 Kč
– Spolek nevšední vzdělanosti – 33.000 Kč
– Spolek Heřmani HM – 35.000 Kč
– Divadelní soubor Heřman – 40.000 Kč
– T.J. Sokol HM – 46.000 Kč;
doporučuje zastupitelstvu města přidělení do‑
tací ze všech dotačních programů města pro 
rok 2024, bez Programu Podpory mládeže ve 
sportovních organizacích, v celkovém úhrnu 
(nad 50.000 Kč) ve prospěch spolků:
– Smíšený amatérský komorní orchestr H.M. – 

50.000 Kč
– Rodičovské centrum RADOVÁNEK – 52.500 Kč
– Modelářský klub Heřm. Městec – 54.000 Kč
– Junák – český skaut, středisko Leknín H.M. – 

58.000 Kč
– Pěvecký sbor Vlastislav H.M. – 92.500 Kč
– TJ Jiskra Heřm. Městec – 250.000 Kč
– FK Jiskra Heřm. Městec – 260.000 Kč
– SK Ježci Heřm. Městec – 395.000 Kč;
doporučuje zastupitelstvu města přidělení do‑
tací z Programu Podpory mládeže ve sportov‑
ních organizacích:
– TJ Jiskra Heřm. Městec – 114.000 Kč
– FK Jiskra Heřm. Městec – 68.000 Kč
– SK Ježci Heřm. Městec – 118.000 Kč;
R/2024/083 schvaluje poskytnutí příspěvku na 
činnost ve výši 2.000 Kč společnosti Rytmus Vý‑
chodní Čechy, o. p. s., se sídlem Hejdukova 392, 
537 01 Chrudim, IČO 275 16 733;
R/2024/084 neschvaluje poskytnutí příspěvku 
paní Pavlíně Lesákové na pořádání prezentace 
různých stylů jógy a doporučuje p. Lesákové 
jednat s ředitelem SPOKUL HM, p. o.;
R/2024/085 schvaluje konání akce Cena Želez‑
ných hor dne 4. 5. 2024;
R/2024/086 souhlasí s konáním výcvikového 
soustředění kynologů;
R/2024/087 souhlasí s užíváním veřejného 
prostranství v Bažantnici na pořádání 18. roční‑
ku turnaje v malé kopané H ‑CUP dne 13. 7. 2024 
v době od 9:00–24:00 hod. včetně pronájmu 
sociálního zařízení v Bažantnici na konání akce 
s tím, že žadatelé zabezpečí úklid pronajatých 
prostor včetně vyvezení septiku ve vlastní režii 
a bude provedena úhrada za spotřebovanou 
vodu, elektřinu a úhrada za užívání veřejného 
prostranství v souladu s vyhláškou;
R/2024/088 souhlasí s užíváním veřejného 
prostranství v Bažantnici na uspořádání 11. roč‑
níku Pivního festivalu dne 8. 6. 2024 v době od  
12:00–24:00 hod., včetně pronájmu sociálního 
zařízení v Bažantnici na konání akce s tím, že 
žadatelka zabezpečí úklid pronajatých prostor 
včetně vyvezení septiku ve vlastní režii a bude 
provedena úhrada za spotřebovanou vodu, 
elektřinu a úhrada za užívání veřejného pro‑
stranství v souladu s vyhláškou;
R/2024/089 schvaluje instalaci putovní výstavy 
Pětiletka běsů od ústavu POST BELLUM, z. ú.;
R/2024/090 bere na vědomí, že starosta města 
Heřm. Městec jmenoval členy výběrové komise 
pro výběrové řízení na obsazení pozice tajemní‑
ka/tajemnice Městského úřadu Heřm. Městec: 
Ing. Aleš Jiroutek, Mgr. Zuzana Dvořáková, Ing. Iva‑
na Jankovská, Mgr. Věra Holánová, RNDr. Jana Ko‑
čová, Ing. Zbyněk Čermák, Josef Kozel;
R/2024/091 jmenuje členy konkursní komise 
na obsazení pracovního místa ředitele/ředitel‑
ky Základní školy Heřm. Městec, okres Chrudim, 

se sídlem náměstí Míru 1, 538 03 Heřm. Městec 
a tajemnici komise; jmenuje členy konkursní 
komise na obsazení pracovního místa ředitele/
ředitelky Speciální základní školy Heřm. Měs‑
tec, Masarykovo nám. 46, 538 03 Heřm. Městec 
a tajemnici komise; jmenuje členy konkursní ko‑
mise na obsazení pracovního místa ředitele/ře‑
ditelky Základní umělecké školy Heřm. Městec, 
okres Chrudim, se sídlem Jarkovského 47, 53803 
Heřm. Městec a tajemnici komise;
R/2024/092 bere na vědomí termín zápisu 
dětí do Speciální základní školy, Masarykovo 
náměstí 46, 538 03 Heřm. Městec, pro školní 
rok 2024/2025, který se koná dne 17. 4. 2023 
od 9° do 16° hodin;
R/2024/093 schvaluje přijetí věcných darů Do‑
movem pro seniory, U Bažantnice 63, 538 03 
Heřm. Městec: čtyřkolové chodítko v hodnotě 
500 Kč od Ivety Linhartové a piano v hodnotě 
1.000 Kč od Elišky Jiránkové; a schvaluje vyřaze‑
ní dlouhodobého drobného hmotného majet‑
ku v celkové pořizovací hodnotě 502.066,92 Kč 
z majetku Domova pro seniory, U Bažantnice 63, 
538 03 Heřm. Městec; bere na vědomí "Zprávu 
o činnosti a hospodaření za dok 2023" Domova 
pro seniory, U Bažantnice 63, Heřm. Městec;
R/2024/094 schvaluje rozdělení HV za rok 2023 
příspěvkových organizací, jejichž zřizovatelem 
je Město Heřm. Městec;
R/2024/095 schvaluje čerpání Fondu investic 
Mateřskou školou, Jiráskova 842, 538 03 Heřm. 
Městec, ve výši 110.000 Kč na realizaci venkovní 
učebny pro děti v přední části zahrady;
R/2024/096 schvaluje užívání veřejného pro‑
stranství před židovským dvojdomkem v so‑
botu dne 23. 03. 2024 v době od 12.00 do 18.00 
hodin pro pořádání veřejné akce "Velikonoční 
jarmark", která bude zahajovat velikonoční 
výstavu v židovském dvojdomku. Velikonoč‑
ní jarmark se bude konat na části pozemku 
p. p.č. 2222 v k.ú. Heřm. Městec;
R/2024/097 schvaluje umístění traktoru s rekla‑
mou společnosti Agrometall s. r. o., Nový Dvůr 
938, Heřm. Městec, IČO 46508244, ve dnech 12. 
až 13. 3. 2024 na náměstí Míru včetně odpuštění 
místního poplatku za užívání veřejného pro‑
stranství;
R/2024/098 schvaluje vypsat záměr na proná‑
jem bytu ve dvoře za Bílým beránkem č. p. 123.

Rada města Heřm. Městec na svém jednání 
dne 19. 3. 2024 usnesením číslo:
R/2024/99 bere na vědomí předloženou kon‑
trolu usnesení s termínem splnění od 27. 2. do 
19. 3. 2024; bere na vědomí neplatnost části I. 
usnesení č. R/2024/065 – Odvolání vedoucího 
odboru z důvodu jeho neplatnosti; schvalu‑
je prodloužení termínu pro splnění usnesení 
č. R/2023/098 – pronájem bytových prostor, do 
22. 3. 2024; schvaluje prodloužení termínu pro 
splnění usnesení č. R/2024/065 – odvolání ve‑
doucího odboru, do 22. 3. 2024;
R/2024/100 bere na vědomí zápis z jednání 
komise pro životní prostředí a odpadové hos‑
podářství č. 1/2024;
R/2024/101 bere na vědomí zápis z jednání ko‑
mise bytové a sociální č 1/2024;
R/2024/102 schvaluje prodloužení nájemní 
smlouvy o nájmu bytu na byt B 3.2 v domě č. p. 
244 v Čáslavské ulici paní Marii Bialkové, a to od 
01. 04. 2024 do 31. 03. 2026 za cenu dle podmí‑
nek dotace;
R/2024/103 schvaluje nájemné ve výši 
32,34 Kč/m2/měsíc + energie (elektřina, voda) 
za prostory v č. p. 123 a vyvěšení záměru na 
pronájem s touto cenou;
R/2024/104 schvaluje uzavření nové nájem‑
ní smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 1463 
v k.ú. Heřm. Městec s Lenkou a Ing. Petrem Am‑
brusovými za cenu 7 Kč/m2/rok;



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

RADA MĚSTA:
9. 4. 2024
16. 4. 2024
30. 4. 2024

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:
22. 4. 2024

ARCHITEKT MĚSTA:
8. 4. 2024
22. 4. 2024

R/2024/105 doporučuje pronájem části po‑
zemku 339/1 v k.ú. Chotěnice o výměře 700 m2 
dle přiložené situace manželům Boženě a Mi‑
loslavu Čechovým za cenu 6 Kč/m2/rok včetně 
dopočítání nájmu za 3 roky zpětně;
R/2024/106 schvaluje předloženou Smlouvu 
o zřízení věcného břemene č. IV‑12‑2022491/
VB/01 mezi Městem Heřm. Městec a společnos‑
tí ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, Teplická 
874/8, 405 02 Děčín IV – Podmokly; schvaluje 
předloženou Smlouvu o zřízení služebnos‑
ti inženýrské sítě č. IV‑12‑2022491/SIS/01 mezi 
Městem Heřm. Městec a společností ČEZ Dis‑
tribuce, a. s., IČO 24729035, Teplická 874/8, 405 
02 Děčín IV – Podmokly a paní Vladimírou Po‑
spíšilovou [osobní údaj odstraněn]; schvaluje 
předloženou Smlouvu č. IV‑12‑2022491/SIS/02 
mezi Městem Heřm. Městec a společností ČEZ 
Distribuce, a. s., IČO 24729035, Teplická 874/8, 
405 02 Děčín IV – Podmokly a s panem Pavlem 
Nohýnkem, paní Janou Nohýnkovou; schvaluje 
předloženou Smlouvu č. IV‑12‑2022491/SIS/03 
mezi Městem Heřm. Městec a společností ČEZ 
Distribuce, a. s., IČO 24729035, Teplická 874/8, 
405 02 Děčín IV – Podmokly a paní Sabinou 
Bendovou [osobní údaj odstraněn], paní Soňou 
Pecháčkovou a paní Ing. Renatou Wilhelmovou;
R/2024/107 bere na vědomí návrh na odkup 
pozemků parcelní číslo 246/1, 2740 a st. 46 
o celkové výměře 2200 m2 v k.ú. Heřm. Městec 
od společnosti ČECHOVY ZAHRÁDKY s. r. o., IČO 
08919798, Dlouhá 705/16,110 00 Praha1;
R/2024/108 bere na vědomí návrh na odkou‑
pení zámeckého rybníku od ČRS Přelouč;
R/2024/109 bere na vědomí schválení žádosti 
o dotaci, kterou město podalo Národní spor‑
tovní agentuře v rámci programu Regionální 
sportovní infrastruktura 2020–2026, konkrétně 
ve Výzvě č. 11/2023 Regiony ÚSC, SK/TJ 2023 – 
investice pod 10 mil. Kč (č. REM23‑00208);
R/2024/110 schvaluje cenovou nabídku ze dne 
8. 3. 2024 od Správy a údržby silnic Pardubické‑
ho kraje, IČO 00085031, na opravu povrchu par‑
kovací plochy v ulici 5. května v Heřm. Městci;
R/2024/111 schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo č. 2021‑030 se společností KOC‑
MAN envimonitoring s. r. o.;
R/2024/112 schvaluje zadávací dokumentaci 
pro zakázku malého rozsahu na stavební práce 
"Rekonstrukce sociálního zařízení v I.NP a II.NP 
a rekonstrukce povrchů spojovacích chodeb 
a šaten v I.NP a II.NP zadní budovy Mateřské ško‑
ly v Heřm. Městci, Jiráskova 842, Heřm. Městec";
R/2024/113 bere na vědomí návrh rozpočtu na 
plynofikaci kuchyně ve sportovní hale od doda‑
vatele Petra Svobodová, Klešice, IČO 68264330; 
schvaluje uzavření objednávky s dodavatelem 
Petra Svobodová, Klešice 121, IČO 68264330, 
na plynofikaci kuchyně ve sportovní hale dle 
návrhu rozpočtu v celkové hodnotě 39.300 Kč 
s DPH;
R/2024/114 schvaluje upravenou Dohodu 
o propojení hromosvodů mezi Městem Heřm. 
Městec (majitel č. p. 288 a č. p. 1 v k.ú. Heřm. 
Městec) a manželi Ingou Meissner a Ivanem 
Dramlitschem (majitelé č. p. 290 v k.ú. Heřm. 
Městec);
R/2024/115 bere na vědomí žádost p. Lenky 
Králové o zachování plotů kolem restaurace 
Maple v sokolovně, č. p. 533, v Heřm. Městci;
R/2024/116 schvaluje finanční příspěvek na 
činnost spolku Linka bezpečí z.s, se sídlem 
Ústavní 95, 181 02 Praha 8, IČO 61383198, ve výši 
3.000 Kč;
R/2024/117 schvaluje finanční příspěvek na 
činnost společnosti Centrum J.J. Pestaloz‑
ziho, o. p. s. se sídlem Štěpánkova 108, 537 01 
Chrudim, IČO 25918974, ve výši 2.000 Kč;
R/2024/118 bere na vědomí přípravu oslav 
700 let města Heřm. Městec;

R/2024/119 souhlasí s pokračováním ve vzdě‑
lávání žáka 10. ročníku Speciální základní školy 
Heřm. Městec, Masarykovo náměstí 46, 538 03 
Heřm. Městec ve školním roce 2024/2025, kte‑
rý je vzděláván podle Školního vzdělávacího 
programu Speciální školy ŠVP 2011/2012 – RVP 
ZŠS I. díl;
R/2024/120 bere na vědomí zápis z 2. zasedá‑
ní školské rady 2023/2024, Základní školy Heřm. 
Městec, náměstí Míru 1, 538 03 Heřm. Městec;
R/2024/121 schvaluje přijetí finančního daru 
Domovem pro seniory, U Bažantnice 63, 538 03 
Heřm. Městec od města Třemošnice, náměstí 
Míru 451, 538 43 Třemošnice, IČO 00271071, ve 
výši 2.000 Kč;
R/2024/122 schvaluje uzavření smluv 
č. OSV/24/20828 (Pečovatelská služba) 
a OSV/24/20646 (DPS) o poskytnutí účelové do‑
tace v dotačním řízení na podporu sociálních 
služeb poskytovaných v souladu se zákonem 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, mezi 
Pardubickým krajem, Komenského náměstí 
125, 532 11 Pardubice, IČO 70892822 a Městem 
Heřm. Městec, Havlíčkova 801, 538 03 Heřm. 
Městec, IČO 00270041;
R/2024/123 schvaluje čerpání Rezervního fon‑
du příspěvkové organizace SPOKUL HM p. o., 
Jiráskova 533, Heřm. Městec ve výši 72.600 Kč 
(s DPH) na úhradu vestavěné skříně a schodiště 
(šatny v městském kině);
R/2024/124 souhlasí s umístěním břízek na 
zábradlí v Havlíčkově ulici (na Haldách) pro 
účely akce "Velikonoční alej" od 21. 3. 2024 do 
30. 4. 2024;
R/2024/125 doporučuje zastupitelstvu ke 
schválení smlouvy o smlouvě budoucí kupní 
na pozemkovou parcelu č. p. 1104/12 s Římsko‑
katolickou farností – děkanství Heřm. Městec, 
IČO 43498035, se sídlem náměstí Míru 26, 538 
03 Heřm. Městec za cenu 300 Kč/m2.

Zastupitelstvo města Heřm. Městec na 
svém jednání dne 4. 3. 2024 usnesením 
číslo:
Z/2024/001 schvaluje ověřovatele zápisu Mar‑
ka Výborného a Jana Bareše; bere na vědomí, 
že zapisovatelkou jednání byla určena Ivana 
Jankovská; schvaluje navržený program jednání;
Z/2024/002 bere na vědomí předlože‑
nou kontrolu usnesení s termínem splnění 
od 11. 12. 2023 do 4. 3. 2024; ruší usnesení 
č. Z/2023/020 Směna částí pozemků p. č. 202/1 
a 209/5 v k.ú. HM(2), kterým bylo vedoucímu 
odboru Správy majetku uloženo zajistit po‑
depsání smlouvy na směnu části pozemku 
p. č. 205/9 v k.ú. Heřm. Městec za část pozemku 
města p. č. 202/1 v k.ú. Heřm. Městec, protože 
SBD vzalo svoji žádost zpět;
Z/2024/003 bere na vědomí zprávu o čin‑
nosti rady města za období od 5. 12. 2023 do 
13. 2. 2024;
Z/2024/004 bere na vědomí zápis z jednání 
finančního výboru č. 1/2024 konaného dne 
12. 2. 2024;
Z/2024/005 bere na vědomí zprávu o činnosti 
KV za období od 12. 12. 2023 do 21. 2. 2024;
Z/2024/006 bere na vědomí zprávu o činnosti 
MP za období od 20. 11. 2023 do 21. 2. 2024;
Z/2024/007 schvaluje navýšení cenové mapy 
pro pronájem pozemků o míru inflace za rok 
2023 ve výši 10,7 %;
Z/20240/08 schvaluje zrušení cenové mapy 
pro prodej pozemků schválené Zastupitel‑
stvem města Heřm. Městec dne 13. 3. 2023 
usnesením č. Z/2023/025; schvaluje nestanovit 
cenovou mapu pro prodej pozemků a vždy 
stanovit cenu znaleckým posudkem na náklady 
žadatele;
Z/2024/009 neschvaluje odkup pozemku par‑
celní číslo 1173/104 a podílu na pozemku par‑

celní číslo 1173/102 v k.ú. Heřm. Městec za cenu 
4,5 milionu korun od paní Blanky Vrbové;
Z/2024/010 neschvaluje odprodej pozemku 
parcelní číslo 2069/2 v k.ú. Heřm. Městec paní 
Ludmile Šimkové a panu Luďku Pištěkovi;
Z/2024/011 schvaluje podání žádosti 
o bezúplatný převod části pozemku č. parc. 
2052/12 (silnice / ostatní plocha), který se na‑
chází pod chodníkem v ulici Barákova, v kat. 
území Heřm. Městec, na Pardubický kraj, IČO 
70892822;
Z/2024/012 schvaluje uzavření Smlouvy o prá‑
vu provést stavbu „Podolský potok, Heřm. Měs‑
tec, rekonstrukce zdí, ř.km 12,713–12, 800“, s Po‑
vodím Labe, státní podnik, IČO 7089000;
Z/2024/013 rozhoduje o prominutí smluv‑
ní pokuty vyměřené dle podmínek Smlouvy 
o dílo č. 07443/2023 na akci "Stavební úpravy 
multifunkční učebny – kuchyň DDM, Na Jež‑
kovce, Heřm. Městec" zhotoviteli L ‑B staveb‑
ní s. r. o., IČO 27476570, Podfortenská 103, 537 01 
Chrudim ve výši 70.000 Kč;
Z/2024/014 neschvaluje v souladu se zněním 
§ 44 písm. c) a § 46 odst. 3 zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon) pořízení změny č. 4 ÚP Heřm. 
Městec (žádost o pořízení změny ÚP poda‑
ná p. Kamilem Beranem – změna funkčního 
využití části pozemku p. č. 457/11 v k. ú. Chotě‑
nice z AU – plochy zemědělské všeobecné na 
SV – plochy smíšené obytné venkovské, a to 
v rozsahu cca 2.277 m2); neschvaluje v souladu 
se zněním § 44 písm. c) a § 46 odst. 3 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a sta‑
vebním řádu (stavební zákon) pořízení změny 
č. 4 ÚP Heřm. Městec (žádost o pořízení změ‑
ny ÚP podaná p. Tomášem Pilařem – změna 
funkčního využití pozemku p. č. 260/13 v k.ú. 
Chotěnice z MU – plochy smíšené nezastavě‑
ného území všeobecné na SV – plochy smíšené 
obytné venkovské);
Z/2024/015 bere na vědomí plnění a čerpání 
sociálního fondu Městského úřadu Heřm. Městec 
za rok 2023; schvaluje rozpočet sociálního fondu 
Městského úřadu Heřm. Městec pro rok 2024;
Z/2024/016 revokuje usnesení ZM 
č. Z/2023/0112 ze dne 11. 12. 2023, a to tak, že
– část II, bod 1 zní:
rozpočet města Heřm. Městec na rok 2024 (uve‑
dený v příloze tohoto usnesení)
– příjmy ve výši 130.131.700 Kč
– výdaje ve výši 149.988.150 Kč
– bilance – 19.856.450 Kč
– financování 24.856.450 Kč
a rozpočet vedlejšího hospodářství města na 
rok 2024 (uvedený v příloze tohoto usnesení)
– výnosy ve výši 4.107.900 Kč
– náklady ve výši 4.670.550 Kč
– část II, bod 2 zní:
závazné ukazatele rozpočtu města na rok 2024 
(uvedené v příloze tohoto usnesení); schvaluje 
rozpočtové opatření zastupitelstva č. 1/2024 dle 
položkového znění.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Do popelnic vlastně vyhazujeme i naše peníze

odpad ze zahrady i zbytky z kuchyně, jako 
pečivo, mléčné výrobky, maso nebo shnilé 
ovoce a zeleninu.

Zaskočilo nás také, kolik 
se v odpadu objevilo plastu 
a nápojových kartonů
V rodinných domech tvořil 10 % obsahu 
a v bytových domech téměř 8 %). Sáčků, oba‑
lů od potravin, PET láhví nebo kartonů od džu‑
sů či mléka tam bylo opravdu velké množství.

Jak správně třídit bioodpad?
Pokud žijete v rodinném domě, bioodpad 
pohodlně vytřiďte do své hnědé popelnice 
a v den svozu ji vystavte před dům. Jestli byd‑
líte v bytě, odneste bioodpad na sběrný dvůr. 
Chápeme, že to pro některé z vás je daleko, 
proto to chceme změnit. V budoucnu najdete 
hnědé popelnice ve sběrných hnízdech po‑
blíž vašich domů.

Jak správně třídit plast a nápojové 
kartony?
Pokud žijete v rodinném domě, plast a nápo‑
jové kartony také pohodlně vytřídíte do své 
žluté popelnice. 
Jestli bydlíte v bytě, 
odneste tento od‑
pad do nejbližší 
žluté popelnice ve 
sběrném hnízdě. 
Novinkou je, že do 
žlutých popelnic 
patří i kovy!

Chceme zavést spravedlivý 
poplatek za odpad
Současně každý z nás platí stejný poplatek 
bez ohledu na to, kolik toho vyhodí a jestli 
odpad třídí. Tento systém není spravedlivý 
a my to chceme změnit. Proto v budoucnu 
plánujeme zavést systém, kdy budete platit 
za to, co opravdu vyhodíte.

Děkujeme všem občanům, kteří poctivě třídí 
odpad.

Zuzana Dvořáková, místostarostka

BIOODPAD

zbytky a slupky z ovoce a zeleniny, pečivo, vaječné skořápky a skořápky z ořechů, kávová sedlina, 
ruličky od toaletního papíru, plata od vajec, tráva, listí, plevel, seno, piliny, dřevní štěpka, vyhaslý popel 
ze dřeva)

PATŘÍ SEM:

kosti, maso a kůže, omáčky, těstoviny, pomazánky, olej, mrtvá těla zvířat a jejich trus

NEPATŘÍ SEM:

PLAST, NÁPOJOVÉ KARTONY A KOVY

fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, obaly od kosmetiky, pracích a čisticích prostředků, 
kelímky a krabičky od potravin, nápojové kartony, plechovky, konzervy, kovové tuby, alobal, 
kovové zátky, hřebíky, šroubky, kancelářské sponky a další drobné kovové odpady

PATŘÍ SEM:

mastné obaly, obaly se zbytky potravin nebo čisticích prostředků, obaly od žíravin, barev a jiných 
nebezpečných látek, polystyren, novodurové trubky a podlahové krytiny, měkké obaly od kávy 
nebo jiných potravin v prášku, nápojové kartony se zbytky potravin a nápojů, plechovky od barev 
a nebezpečných látek, domácí spotřebiče ani jejich části, pokovený plast a papír

NEPATŘÍ SEM:

PLASTY, NÁPOJOVÉ KARTONY A KOVY POZNÁTE PODLE TĚCHTO SYMBOLŮ:

PET 1 HDPE 2 LDPE 4 PP 5 PS 6 C/PAP 81 84 FE 40 AL 41

NOVĚ DO ŽLUTÉ POPELNICEPATŘÍ I KOVY

Podle průzkumů se až tři čtvrtiny obsahu 
běžné české popelnice na směsný komunální 
odpad dají vytřídit. Zajímalo nás, jaká je realita 
v Heřmanově Městci, a proto jsme udělali od‑
bornou analýzu, abychom zjistili, co se skrývá 
v těch našich. Špatná zpráva je, že výsledek 
dává bohužel těmto průzkumům za pravdu, 
naopak dobrá, že máme spoustu příležitostí 
s tím něco udělat.

Jak jsme zjistili, co se v popelnicích 
skrývá?
Na sběrný dvůr jsme svezli přibližně 400 kg 
směsného komunálního odpadu z popelnic 
z různých částí města. Ten jsme rozdělili na dvě 
hromady podle toho, zda je z rodinných nebo 
bytových domů. Poté jsme se jím ručně pro‑
bírali a zjišťovali, co se dá ještě vytřídit. Odpad 
jsme rozdělili podle druhu (např. plast, papír, 
sklo, textil, směsný komunální odpad apod.). 
Každý druh jsme pak zvážili a zaznamenali si 
jeho hmotnost.

Co jsme zjistili?
Do popelnic na směsný komunální odpad pa‑
tří pouze přibližně čtvrtina odpadu. Zbytek se 
dá vytřídit! 

Ve zkoumaném odpadu jsme našli například 
skleněné láhve, plechovky, léky, časopisy, letá‑
ky, papírové krabice, oblečení, boty, a dokon‑
ce i nabíječky nebo baterie!

Co nás ale šokovalo, bylo množství biood‑
padu. Ten tvořil zhruba polovinu obsahu 
(v rodinných domech téměř 54 %, v by‑
tových domech téměř 49 %). Našli jsme 

Náklady na odpady neustále rostou a značný podíl na tom má velké množství směsného komunálního odpadu. Ten se 
vozí na skládku a poplatky za skládkování se každoročně zvyšují. Loni jsme za odpady zaplatili 11 milionů Kč. Při správném 
třídění přitom lze ušetřit velké finanční prostředky.



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Pro nejaktivnější sběrače jsme připravili sou‑
těž o věcné ceny –  můžete vyhrát například 
poukaz do restaurace Eden, volňásky do 
kina a další. Nezapomeňte proto své úklidy 
dokumentovat.

Aktuální informace a konkrétnější pokyny 
najdete již nyní na webových stránkách 
https://bit.ly/uklidmeHM24 (viz QR kód)
nebo po celý měsíc duben ve výloze Pa‑
pírnictví u Starých. Na obou místech také 
najdete mapu s tipy, kde je úklid potřeba. 
Ta bude pravidelně aktualizována.

A k tomu potřebujeme i Vaši pomoc! Víte 
o nějakém místě, které by potřebovalo ukli‑
dit? O nové černé skládce, která ještě nebyla 
nahlášena? Všimli jste si na vycházce většího 
množství odpadu? Dejte nám vědět, a po‑
dílejte se tak na samotné tvorbě mapy. 

V případě jakýchkoli dalších dotazů ne‑
váhejte kontaktovat mě (Dominika Gryc‑
zová – 736 639 023) nebo Aleše Jelínka 
(777 628 683).

Budeme se těšit.

Dominika Gryczová

Město Heřmanův Městec 
informuje o vítání 
občánků
Vážení a milí rodiče nově narozených 
dětí, vítání nových občánků našeho 
města se bude konat v sobotu 
4. května 2024. Budete   ‑li mít zájem 
se s Vaším děťátkem této slavnosti 
zúčastnit, prosíme o vyplnění přihlášky 
a její předání do kanceláře matriky 
nejpozději do pátku 19. dubna 2024.

Budeme velice rádi, když naše pozvání 
přijmete.

Přihlášku na VO lze vyzvednout v kance‑
láři matriky nebo  
na www.hermanuv ‑mestec.cz/vitani‑
‑obcanku

Tel.: 464 603 518,  
e ‑mail: matrika@mesto ‑hm.cz

Vladimíra 
Dlouhá

Městská policie informuje

Vážení spoluobčané,

v dnešní době se kyberkriminalita stala 
významnou hrozbou, jedním z nejčastěj‑
ších podvodů falešných bankéřů. Tento 
sofistikovaný typ podvodu často cílí na 
lidi, kteří mají omezenou znalost o těch‑
to hrozbách.

Podvodné telefonáty od falešných 
bankéřů
Oběť obdrží telefonát od údajného ban‑
kéře, který tvrdí, že došlo k podezřelé akti‑
vitě na jejich účtu. Falešný bankéř pak žádá 
oběť o poskytnutí citlivých informací, jako 
jsou čísla kreditních karet nebo hesla, aby 
mohl „pomoci“ s řešením situace. Ve sku‑
tečnosti jsou však tyto informace použity 
k odcizení peněz z účtu oběti.

Falešné e ‑maily a webové stránky
Častým trikem falešných bankéřů je vy‑
tváření podvodných e ‑mailů a webo‑
vých stránek, které vypadají jako oficiální 
komunikace od banky. Tyto e ‑maily často 
obsahují odkazy na falešné webové strán‑
ky, které vyzývají uživatele, aby se přihlá‑
sili do svých účtů a ověřili své údaje. Když 

oběť zadá své přihlašovací údaje, jsou tyto 
informace odcizeny útočníky.

Jak se chránit
1. Nikdy neposkytujte citlivé informace po 

telefonu nebo e ‑mailem: Banky nikdy 
nebudou žádat o citlivé informace, jako 
jsou hesla nebo čísla kreditních karet, pro‑
střednictvím telefonního hovoru nebo 
e ‑mailu. Při podezření zavolejte zpět na 
oficiální telefonní číslo banky.

2. Ověřte si správnost webové adresy: Před 
zadáním jakýchkoli citlivých informací do 
webového formuláře si ověřte, že jste na 
správné webové stránce banky.

3. Buďte obezřetní při klikání na odkazy: Ne‑
důvěřujte e ‑mailům obsahujícím odkazy, 
zejména pokud jsou nevyžádané nebo 
vypadají podezřele. Místo toho přejděte 
přímo na webovou stránku banky pomo‑
cí známé adresy.

4. Využijte dvoufaktorové ověření: Mno‑
ho bankovních institucí nabízí možnost 
dvoufaktorového ověření, kromě hesla 

je vyžadováno i další ověření, například 
kód z SMS zprávy.

5. Buďte ostražití: Buďte obezřetní a ne‑
důvěřiví k neznámým telefonátům  
a e ‑mailům. Pokud si nejste jisti, nevá‑
hejte kontaktovat svou banku přímo 
a ověřit situaci.

Dávejte na sebe pozor

Petr Čapek, velitel MP HM

pokračování ze strany 1



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Předškoláci z MŠ 
Jiráskova v základní 
škole
V pondělí 19. února navštívili naši 
předškoláci první třídy na základní 
škole. Děti šly do školy s nadšením 
a očekáváním. Při příchodu jsme 
překvapili paní asistentku, která nás 
netrpělivě vyhlížela z okna. Berušky, 
Motýlci a Šnečci totiž použili tajnou 
chodbu vedoucí ze školky přímo do 
školy. A hned po schodech do 1. A,  
1. B, Mravenečci přešli do 1. C. Než 
jsme se usadili, pozdravili jsme starší 
kamarády, které jsme znali z minu‑
lých let ze školky.

Paní učitelky nás mile přivítaly. Každá třída 
měla svůj poutavý program a naše děti se 
mnohé dozvěděly. Potrénovali jsme jazýčky, 
zazpívali jsme si písničky, pracovali s inter‑
aktivní tabulí. Školáci ukázali, co všechno 
už umí. Čtení, psaní, počítání byla pro ně 
hračka.

Návštěva nám rychle uběhla a plni zážitků 
a dojmů jsme se vraceli s malým dárečkem 
zpět do školky.

Za tuto návštěvu děkujeme paní učitelce 
Pickové, Hašlové, Šmatlánové, paní asistent‑
ce Prokopové a všem prvňáčkům.

Jana Jílková, učitelka MŠ Jiráskova

Poděkování Domovu pro 
seniory U Bažantnice 
v Heřmanově Městci
Naše mateřská škola již několik let spolupra‑
cuje s domovem pro seniory. S nástupem 
nové paní ředitelky se naše spolupráce ještě 
více prohloubila. Častěji docházíme s dětmi 
za seniory, abychom společně strávili příjem‑
né dopoledne v podobě tvořivých činností 
nebo hudebních či pohybových vystoupení 
(vánoční vystoupení, Den matek). Nedávno 
nás navštívila jedna z babiček, paní Bohu‑
slava Dubská, aby dětem přečetla pohádky 
před spaním. Děti byly nadšené touto pří‑
jemnou změnou a jako poděkování jsme 
paní Dubské věnovali hrníček z naší kera‑
mické dílničky. Věříme, že nás v brzké době 
opět navštíví, přečte pohádku a společně si 
s dětmi zazpívá.

Na závěr bych chtěla touto cestou poděko‑
vat vedení domova, paní PhDr. Evě Kunáto‑
vé Holečkové a paní Mgr. Martině Honkové, 
za skvělou spolupráci a organizaci setkávání 
dětí a seniorů v domově i mimo něj.

Irma Celundová, ředitelka MŠ Jiráskova

DEN 
OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ v Mateřské škole 
Jonášova v Heřmanově Městci

Srdečně zveme rodiče a jejich rato‑
lesti, které již brzy budou navštěvo‑
vat naši školku MŠ Jonášova, na Den 
otevřených dveří, který se koná ve 
středu 10. dubna 2024 od 9.30 do 
11.30 hodin.
V 10 hodin dostanou rodiče podrobné 
a důležité informace o chodu mateřské 
školy a následuje prohlídka prostor MŠ.

V případě pěkného počasí budou pro 
Vás a Vaše děti připraveny aktivity a hry, 
do kterých se můžete společně zapojit 
a také dárečky na připomínku tohoto dne.

Následný ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 
SE KONÁ VE DNECH 2. 5. A 3. 5. 2024.

Veškeré informace naleznete na webových 
stránkách mateřské školy  
– www.msjonasova.cz

Těšíme se na Vás a Vaše děti.



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Probíhající kácení stromů v zámeckém parku
Rádi bychom vás informovali o probíhají‑
cím kácení v zámeckém parku. Z důvodu 
velkého množství rizikových stromů jsme 
nuceni přistoupit k postupnému kácení 
stromů v areálu. Radost nám to nedělá, ale 
chceme tak zajistit provozní bezpečnost 
pro návštěvníky v parku. Vše probíhá v sou‑
ladu s rozhodnutími a konzultacemi se zain‑
teresovanými úřady a na základě platných 
povolení. Vzhledem k tomu, že jsme na 
území s více stupni ochrany (přírodní a kul‑
turní památka, evropsky významná lokalita), 
má kácení trochu jiné limity a mnohdy pro 
neodbornou veřejnost neobvyklé postupy. 
Jedním z takových příkladů může být ter‑
mín kácení, který je s ohledem na netopýry 
doporučen na období 15. 3.–15. 4. Dalším 
takovým případem je ponechávání torz 
a ležících kmenů pro chráněný dřevokaz‑
ný hmyz, který se zde nalézá (páchník).  

Tato opatření děláme mimo hlavní pohle‑
dové osy parku.

V této vlně kácení se bude nejvíce kácet po‑
dél západní zdi. Nebezpečná choroba nek‑
róza jasanu již způsobila natolik masivní pro‑
sychání jasanů, že je bohužel musíme skácet 
a hodně špatně na tom jsou i některé javory. 
Věřte prosím, že kácíme jen nezbytně nutné 
stromy, kterých je bohužel i tak v parku dost 
a chceme navrátit celý areál do dobré kondi‑
ce a bezpečný pro návštěvníky. Prosíme vás 
o zvýšené dodržování bezpečnosti s ohledem 
na prováděné arboristické práce, které nám za‑
jišťuje odborná firma.

V případě dotazů prosím kontaktujte správ‑
ce parku na tel. 770 317 082

 Klára Husáková, ředitelka DPS

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec
Jarní prázdniny
Na jarní prázdniny jsme si pro děti připravili 
příměstský tábor s výletem do Aquaparku 
v Pardubicích a Majalandu v Praze. Další tá‑
bory nás čekají v létě, které je za dveřmi. Proto 
neváhejte s přihlášením, to můžete provést 
pohodlně z domu online na našich stránkách 
www.jezkovka.cz.

Fotografická soutěž
Dívky, které navštěvují náš fotografický kroužek, si vybraly své téma (listy, minerály, hudeb‑
ní nástroje, světlo). Fotografie byly umístěné u nás v DDM, kde se mohlo pro fotografie 
hlasovat. S fotografií "světlo v srdci" vyhrála Lucka Davidová. Druhé a třetí místo od vás 
získala Mirka Štěpánová s fotografiemi listů. Celkově v soutěži pro fotografie hlasovalo 476 
lidí. Za to moc děkujeme.

Čarodějnice
V úterý 30. 4. 2024 vás srdečně zveme na 
akci Čarodějnice k nám do areálu DDM. Za‑
hájení v 17:00 hodin. Těšit se můžete na vy‑
stoupení dětí z našich kroužků, dílničku pro 
děti, soutěže, občerstvení, oheň a večerní 
zábavu, o kterou se postará kapela Jahody. 
Těšíme se na vás.

Kolektiv zaměstnanců DDM

Divadelníci děkují, že jste 
jim drželi palce 
(a pozvánka 
navrch)

Copak dělají naši divadelníci na jaře? Nespí 
zimním spánkem? Ten, kdo sleduje jejich 
facebook (https://www.facebook.com/
DivadelnisouborHerman) ví, že rozhodně 
nezahálejí. Ve dnech 16.–17. března se zú‑
častnili krajské postupové přehlídky „Or‑
lická maska“ v Ústí nad Orlicí s divadelním 
představením Ďábelský koktejl, který jste 
mohli vidět i v našem městě (17. 11. a 26. 1.). 
Nezůstalo jen u účasti. Čestné uznání si od‑
vezla Jitka Řezáčová za herecký výkon v roli 
Zapisovatelky a Josef Řezáč a Michal Dzied‑
zinskyj převzali ceny za osobnostní herectví 
a hereckou souhru v roli Arlyho a Josepha. 
Hra byla lektorským sborem doporučena na 
celostátní přehlídku amatérského činoher‑
ního a hudebního divadla Divadelní Piknik 
Volyně 2024. Blahopřejeme!

Ještě v březnu stihli odehrát Víkend (i ten 
jste mohli u nás vidět) v Zaječicích, 6. 4. se 
stejným kusem zajedou do Lučice.

A teď ještě tu pozvánku, že? Ve čtvrtek 18. 4. 
od 18,00 hodin vás rádi uvítáme v našem 
zázemí v bývalé kuželkárně v sokolovně 
na 1. KuKu (tedy „kulturním kutlochu“). Na 
pořadu bude netradiční básnění našich 
klasiků. Určitě přijďte, třeba bude i legrace!

DS Heřman



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Kniha „Jak šel čas pod Lichnicí…“ 
v prodeji v našem infocentru

Srdečně vás zveme na příjemné posezení 
a ochutnávku něčeho, co tu ještě nebylo.

Levandule z Železných hor,
jak pěstovat, co se z ní dá vyrobit, ochutnat její specifickou chuť 

nebo jen navodit správnou energii fialovou krásou.
Vstupné dobrovolné.

ODPOLEDNE 
S LEVANDULÍ

Přednáška 
a degustace

Turistické  
informační  

centrum Pohůdka
Nám. Míru 288, 

Heřmanův Městec

16. 4. 2024
od 17:00

V případě zájmu kontaktujte Turistické informační centrum, tel.: 778 888 772 nebo email: tic@spokul.cz

Pocházíte z Třemošnice nebo okolí? Nebo někdo z Vašich předků či blízkých? Máte vztah 
k těmto místům? Všem, kteří odpověděli kladně, a nejen jim, nabízíme knížku Mgr. Elizabeth 
Ryšavé s názvem „Jak šel čas pod Lichnicí…“ s podtitulkem Nástin historie města Třemošnice 
a místních částí: Skoranova, Starého Dvora, Podhradí, Lhůt, Závratce a Kubíkových Dubů.

Kniha zajímavě a netradičním způsobem popisuje historii těchto míst. Jak říká sama autorka: 
„Dějiny obcí by zkrátka neměly být o domech, úřadech, silnicích a soupisech spolků. Jsou 
o obyvatelích.“ Její hlavní myšlenka při psaní byla propojit dnešní obyvatele s těmi minulý‑
mi, co nejvíce je přiblížit. Ukázat, v čem byli dříve lidé jiní a v čem jsme třeba pořád stejní. 
Knihu jsme získaly v omezeném množství na základě dobrých vztahů s našimi kolegyněmi 
v Třemošnici, máte   ‑li o ni zájem, tak neváhejte. Stojí 430 Kč a v prodeji je u nás v infocentru.

V úterý 16. dubna od 17 hodin zveme 
všechny milovníky levandule do naší Po‑
hůdky na akci s názvem „Odpoledne s le‑
vandulí“. Zavítá k nám Olga Pospíšilová, 
která o levandulích ví snad úplně všechno. 
Dozvíte se, jak levanduli pěstovat, co se z ní 
dá vyrobit, ochutnáte její specifickou chuť, 
naučíte se navodit tu správnou energii fia‑
lovou krásou. Vstupné je dobrovolné. Pokud 
budete chtít lektorku podpořit, můžete si 
třeba zakoupit některé z jejích ručně vy‑
ráběných produktů, které budou k dostá‑
ní přímo u nás. Máte   ‑li o besedu zájem, 
kontaktujte prosím naše infocentrum, tel. 
778 888 772, email tic@spokul.cz.

Relaxační malování s Luckou Vrátilovou po‑
kračuje i na jaře, a to v úterý 23. dubna od 
16 hodin. Tentokrát budeme malovat akry‑
lovými barvami na plátno a tématem bude 
fantazie. Chcete   ‑li si příjemně odpočinout 

a zrelaxovat ve světě barev – přihlaste se 
v našem infocentru na tel. 778 888 772 nebo 
email tic@spokul.cz.

Těšíme se na vás.

Olga Čížková a Markéta Pleskotová

Levandule v Pohůdce

Inspirace uměním
Dne 9. dubna jsme v IC Pohůdka 
zahájili výstavu prací žáků 2. stupně 
Základní školy Heřmanův Městec.

Nechali jsme se inspirovat výtvarným 
děním, architekturou i přírodou v našem 
městě a okolí. Od začátku školního roku 
jsme navštěvovali výstavy konané v Gale‑
rii Dvojdomek nebo v informačním centru. 
Viděli jsme tak fotografie Jana Kočího „ Ko‑
čičáka“, ilustrace spisovatelky Ivy Hoňkové, 
obrazy výtvarníků z Heřmanova Městce 
i výstavu betlémů. Navštívili jsme také 
Galerii Cyrany. Nasbírané vjemy a poznat‑
ky jsme využili pro naše výtvarné práce. 
Přijďte se podívat.

Žáci 2. stupně ZŠ



SVOZOVÝ  KALENDÁŘ  2024  HEŘMANŮV  MĚSTEC
Svoz kontejnerů 1100 l (sběrná místa ) + popelnice 240 l od BD

tý
de

n

čt Pá So Ne

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

5 1 2 3 4
1 3 4 5 6 7 6 6 7 8 9 10 11
2 10 11 12 13 14 7 13 14 15 16 17 18
3 17 18 19 20 21 8 20 21 22 23 24 25
4 24 25 26 27 28 9 27 28 29
5 30 31

tý
de

n

čt Pá So Ne

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

9 1 2 3
10 6 7 8 9 10 14 1 2 6 7 5 6 7
11 13 14 15 16 17 15 8 9 13 14 12 13 14
12 20 21 22 23 24 16 15 16 20 21 19 20 21
13 27 28 29 30 31 17 22 23 27 28 26 27 28

18 29 30

tý
de

n

čt Pá So Ne

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

18 1 2 3 4 5 22 1 2
19 6 8 9 10 11 12 23 3 4 5 6 7 8 9
20 13 15 16 17 18 19 24 10 11 12 13 14 15 16
21 20 22 23 24 25 26 25 17 18 19 20 21 22 23
22 27 29 30 31 26 24 25 26 27 28 29 30

tý
de

n

čt Pá So Ne

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

27 1 5 4 5 6 7 31 1 2 3 4
28 8 12 11 12 13 14 32 5 6 7 8 9 10 11
29 15 19 18 19 20 21 33 12 13 14 15 16 17 18
30 22 26 25 26 27 28 34 19 20 21 22 23 24 25
31 29 31 35 26 27 28 29 30 31

tý
de

n

čt Pá So Ne

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

35 1 40 1 2 3 4 5 6
36 2 4 5 6 7 8 41 7 8 9 10 11 12 13
37 9 11 12 13 14 15 42 14 15 16 17 18 19 20
38 16 18 19 20 21 22 43 21 22 23 24 26 26 27
39 23 25 26 27 28 29 44 28 29 30 31
40 30

tý
de

n

čt Pá So Ne

tý
de

n

Út čt Pá So Ne

44 1 2 3 48 1
45 4 5 7 8 9 10 49 2 3 5 5 6 7 8
46 11 12 14 15 16 17 50 9 10 12 12 13 14 15
47 18 19 21 22 23 24 51 16 17 19 19 20 21 22
48 25 26 28 29 30 52 23 24 26 26 27 28 29

1 30 31

SKO 1100 l  - N.Doubrava, N.Dvůr, Chotěnice,Radlín Kontejner papír 1100 l + 240 l BD
Kontejner plast 1100 l + 240 l BD
Sklo 1100 l 

Bio 1100 l - celé svážené území Kovy 1100 l

Po

Srpen 2024
Út St StPo

7
14

28
21

Út

12
19
26

Po

23
16
98

15

SKO 1100 l - Levá část
SKO 1100 l - Pravá část

Út StPo

12
19
26

Po

Po
Listopad 2024 Prosinec 2024

3

17
24

Červenec 2024

St St

5
12
19

Květen 2024 Červen 2024

26

4
11
18
25

Po

Březen 2024 Duben 2024
Út St St

22
29

Po

Leden 2024 Únor 2024
Út St St

2

Po

1

Po

5

10

5

2
9

16
23
30

Září 2024 Říjen 2024
Út St St

St

Po Po

Změna harmonogramu svozu odpadu od 1. 4. 2024
Na základě požadavku firmy AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., Pražská 1321/38a, 102 00 Praha 10, zajišťující svoz odpadu  
v Heřmanově Městci, dochází od 1. 4. 2024 ke změně harmonogramu svozu odpadu. Dochází pouze ke změně svozových dnů 
– četnost svozů zůstává zachována.



RD
 p

la
st

 1
20

 l,
 2

40
 l

RD
 b

io
 1

20
 l,

 2
40

 l
týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Pá

So
Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

1
2

3
5

6
7

5
1

2
3

4
9

1
2

3
14

2
3

4
5

6
7

2
9

10
12

13
14

6
5

6
7

8
9

10
11

10
4

5
6

8
9

10
15

9
10

11
12

13
14

3
16

17
19

20
21

7
12

13
14

15
16

17
18

11
11

12
13

15
16

17
16

16
17

18
19

20
21

4
23

24
26

27
28

8
19

20
21

22
23

24
25

12
18

19
20

22
23

24
17

23
24

25
26

27
28

5
30

31
9

26
27

28
29

13
25

26
27

29
30

31
18

30

týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Pá

So
Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

18
1

3
4

5
22

1
2

27
1

2
3

5
6

7
31

1
2

3
4

19
7

8
10

11
12

23
3

4
5

6
7

8
9

28
8

9
10

12
13

14
32

6
7

8
9

10
11

20
14

15
17

18
19

24
10

11
12

13
14

15
16

29
15

16
17

19
20

21
33

13
14

15
16

17
18

21
21

22
24

25
26

25
17

18
19

20
21

22
23

30
22

23
24

26
27

28
34

20
21

22
23

24
25

22
28

29
31

26
24

25
26

27
28

29
30

31
29

30
31

35
27

28
29

30
31

týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Pá

So
Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

35
1

40
1

2
3

4
5

6
44

1
2

3
48

1
36

3
4

6
7

8
41

7
8

9
10

11
12

13
45

4
5

6
8

9
10

49
3

4
5

6
7

8
37

10
11

13
14

15
42

14
15

16
17

18
19

20
46

11
12

13
15

16
17

50
10

11
12

13
14

15
38

17
18

20
21

22
43

21
22

23
24

25
26

27
47

18
19

20
22

23
24

51
17

18
19

20
21

22
39

24
25

27
28

29
44

28
29

30
31

48
25

26
27

29
30

52
24

25
26

27
28

29
40

1
31

SV
OZ

OV
Ý 

 K
AL

EN
DÁ

Ř 
 2

02
4 

 H
EŘ

M
AN

ŮV
  M

ĚS
TE

C

Le
de

n 
20

24
Ún

or
 2

02
4

Bř
ez

en
 2

02
4

Du
be

n 
20

24

8
11

7
8

SK
O 

 1
10

, 1
20

, 2
40

 l

RD
 p

ap
ír 

12
0 

l, 
24

0 
l

15
18

14
15

Po
Čt

Čt
Po

1
4

1

Kv
ět

en
 2

02
4

Če
rv

en
 2

02
4

Če
rv

en
ec

 2
02

4
Sr

pe
n 

20
24

22
25

21
22

29
28

29

6
9

11
5

13
16

18
12

Po
Čt

Čt
Po

2
4

Zá
ří 

20
24

Ří
je

n 
20

24
Lis

to
pa

d 
20

24
Pr

os
in

ec
 2

02
4

20
23

25
19

27
30

26

12
14

9

Po
Čt

Čt
Po

Le
vá

 čá
st

 m
ěs

ta
 ze

 sm
ěr

u 
z Č

ás
la

vi
 n

a 
Ch

ru
di

m
 v

če
tn

ě 
ob

ou
 st

ra
n 

hl
av

ní
 si

ln
ice

30
30

16
19

21
16

23
26

28
23

2
5

7
2

9



RD
 b

io
 1

20
 l,

 2
40

 l
týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Pá

So
Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

1
2

3
5

6
7

5
1

2
3

4
9

1
2

3
14

2
3

4
5

6
7

2
9

10
12

13
14

6
5

6
7

8
9

10
11

10
4

5
6

8
9

10
15

9
10

11
12

13
14

3
16

17
19

20
21

7
12

13
14

15
16

17
18

11
11

12
13

15
16

17
16

16
17

18
19

20
21

4
23

24
26

27
28

8
19

20
21

22
23

24
25

12
18

19
20

22
23

24
17

23
24

25
26

27
28

5
30

31
9

26
27

28
29

13
25

26
27

29
30

31
18

30

týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Pá

So
Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

18
1

3
4

5
22

1
2

27
1

2
3

5
6

7
31

1
2

3
4

19
7

8
10

11
12

23
3

4
5

6
7

8
9

28
8

9
10

12
13

14
32

6
7

8
9

10
11

20
14

15
17

18
19

24
10

11
12

13
14

15
16

29
15

16
17

19
20

21
33

13
14

15
16

17
18

21
21

22
24

25
26

25
17

18
19

20
21

22
23

30
22

23
24

26
27

28
34

20
21

22
23

24
25

22
28

29
31

26
24

25
26

27
28

29
30

31
29

30
31

35
27

28
29

30
31

týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Pá

So
Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

35
1

40
1

2
3

4
5

6
44

1
2

3
48

1
36

3
4

6
7

8
41

7
8

9
10

11
12

13
45

4
5

6
8

9
10

49
3

4
5

6
7

8
37

10
11

13
14

15
42

14
15

16
17

18
19

20
46

11
12

13
15

16
17

50
10

11
12

13
14

15
38

17
18

20
21

22
43

21
22

23
24

25
26

27
47

18
19

20
22

23
24

51
17

18
19

20
21

22
39

24
25

27
28

29
44

28
29

30
31

48
25

26
27

29
30

52
24

25
26

27
28

29
40

1
31

1
4

1

SV
OZ

OV
Ý 

 K
AL

EN
DÁ

Ř 
 2

02
4 

 H
EŘ

M
AN

ŮV
  M

ĚS
TE

C

22
25

21
22

RD
 p

la
st

 1
20

 l,
 2

40
 l

Pr
av

á 
čá

st
 m

ěs
ta

 ze
 sm

ěr
u 

z Č
ás

la
vi

 n
a 

Ch
ru

di
m

 a
 K

on
op

áč

Le
de

n 
20

24
Ún

or
 2

02
4

Bř
ez

en
 2

02
4

Du
be

n 
20

24

Po
Čt

Čt
Po

SK
O 

 1
10

, 1
20

, 2
40

 l

RD
 p

ap
ír 

12
0 

l, 
24

0 
l

29
28

29

8
11

7
8

15
18

14
15

Po
Čt

Čt
Po

2
4

Kv
ět

en
 2

02
4

Če
rv

en
 2

02
4

Če
rv

en
ec

 2
02

4
Sr

pe
n 

20
24

20
23

25
19

27
30

26

6
9

11
5

13
16

18
12

Po
Čt

Čt
Po

Zá
ří 

20
24

Ří
je

n 
20

24
Lis

to
pa

d 
20

24
Pr

os
in

ec
 2

02
4

16
19

21
16

23
26

28
23

2
5

7
2

9
12

14
9

30
30



týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Pá

So
Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

1
2

3
5

6
7

5
1

2
3

4
9

1
2

3
14

2
3

4
5

6
7

2
9

10
12

13
14

6
5

6
7

8
9

10
11

10
4

5
6

8
9

10
15

9
10

11
12

13
14

3
16

17
19

20
21

7
12

13
14

15
16

17
18

11
11

12
13

15
16

17
16

16
17

18
19

20
21

4
23

24
26

27
28

8
19

20
21

22
23

24
25

12
18

19
20

22
23

24
17

23
24

25
26

27
28

5
30

31
9

26
27

28
29

13
25

26
27

29
30

31
18

30

týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Pá

So
Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

18
1

3
4

5
22

1
2

27
1

2
3

5
6

7
31

1
2

3
4

19
7

8
10

11
12

23
3

4
5

6
7

8
9

28
8

9
10

12
13

14
32

6
7

8
9

10
11

20
14

15
17

18
19

24
10

11
12

13
14

15
16

29
15

16
17

19
20

21
33

13
14

15
16

17
18

21
21

22
24

25
26

25
17

18
19

20
21

22
23

30
22

23
24

26
27

28
34

20
21

22
23

24
25

22
28

29
31

26
24

25
26

27
28

29
30

31
29

30
31

35
27

28
29

30
31

týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Pá

So
Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

35
1

40
1

2
3

4
5

6
44

1
2

3
48

1
36

3
4

6
7

8
41

7
8

9
10

11
12

13
45

4
5

6
8

9
10

49
3

4
5

6
7

8
37

10
11

13
14

15
42

14
15

16
17

18
19

20
46

11
12

13
15

16
17

50
10

11
12

13
14

15
38

17
18

20
21

22
43

21
22

23
24

25
26

27
47

18
19

20
22

23
24

51
17

18
19

20
21

22
39

24
25

27
28

29
44

28
29

30
31

48
25

26
27

29
30

52
24

25
26

27
28

29
40

1
31

1
4

1

SV
OZ

OV
Ý 

 K
AL

EN
DÁ

Ř 
 2

02
4 

 H
EŘ

M
AN

ŮV
  M

ĚS
TE

C

22
25

21
22

RD
 p

la
st

 1
20

 l,
 2

40
 l

RD
 b

io
 1

20
 l,

 2
40

 l

No
vá

 D
ou

br
av

a,
 N

ov
ý 

Dv
ůr

, C
ho

tě
ni

ce
, R

ad
lín

Le
de

n 
20

24
Ún

or
 2

02
4

Bř
ez

en
 2

02
4

Du
be

n 
20

24

Po
Čt

Čt
Po

SK
O 

 1
10

, 1
20

, 2
40

 l

RD
 p

ap
ír 

12
0 

l, 
24

0 
l

29
28

29

8
11

7
8

15
18

14
15

Po
Čt

Čt
Po

2
4

Kv
ět

en
 2

02
4

Če
rv

en
 2

02
4

Če
rv

en
ec

 2
02

4
Sr

pe
n 

20
24

20
23

25
19

27
30

26

6
9

11
5

13
16

18
12

Po
Čt

Čt
Po

Zá
ří 

20
24

Ří
je

n 
20

24
Lis

to
pa

d 
20

24
Pr

os
in

ec
 2

02
4

16
19

21
16

23
26

28
23

2
5

7
2

9
12

14
9

30
30



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z. s. 
program na měsíc duben 2024
Proč je důležité rezervovat si místa na mimořádných aktivitách, které pro veřejnost pořádáme? 
V Radovánku jsme zvyklí pružně reagovat na veškeré změny, ať už je to nečekaně vysoká nebo 
nízká účast, na náhlé změny ze stran lektorů i naší, ať už pro nemoc či jiné. Ve chvíli, kdy si 
na pořádanou akci rezervuje místo jen minimum zájemců, jsme nuceni z ekonomických i ji‑
ných důvodů akci zrušit. A co se zákonitě stává potom? Dostaneme několik dotazů, telefonátů 
a zpětnou vazbu o tom, že se chtěl zúčastnit ještě někdo další a ono bylo zavřeno. Věřím, že 
jsme v důležitosti této problematiky ohledně rezervací srozumitelní a povzbudíme k aktivnější 
komunikaci mezi pořadateli a veřejností. O nutnosti rezervace místa a případném nahlášení své 
účasti lektorovi se vždy dozvíte z našich letáků a jsou uvedeny i u jednotlivých aktivit v tabulce 
Pravidelného programu.

Veškeré změny okamžitě vyvěšujeme nejen na Facebooku Radovánek Heřmanův Městec, ale 
také na webu www.rcradovanek.cz, který je momentálně v rekonstrukci, vše důležité a pod‑
statné se tam však dozvíte.

Baví vás aktivity Radovánku, máte s nimi pozitivní zkušenost? Prosíme, sdílejte informace s ro‑
dinami ve vašem okolí, ať má každá rodina mož‑
nost být součástí a dozvědět se více.

Podpořit činnost centra můžete také svým 
členstvím ve spolku za 200 Kč ročně na účet 
ve tvaru CP_2024_jméno. Přijímáme také pří‑
padnou finanční podporu a dary v jakékoli 
výši na účet spolku 115‑4952140287/0100, do 
poznámky prosím uveďte: DAR 2024. Částky 
bez této poznámky budou vráceny zpět na 
účet odesÍlatele.

V případě dotazů a pro podněty z řad veřej‑
nosti je vám k dispozici koordinátorka centra 
Karla Jirgl Marečková na e ‑mailu: rcradovanek@
centrum.cz, Facebooku Radovánek Heřmanův 
Městec a Instagramu @rcradovanek.

Informace o našich aktivitách naleznete na 
www.rcradovanek.cz.

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. jako neziskový 
spolek je podporován městem Heřmanův Městec, Par-
dubickým krajem, společností energeia, o. p. s. a MPSV. 
Kontakt: nám. Míru 288, 53803 Heřmanův Městec, www.
rcradovanek.cz, 724 042 304, rcradovanek@centrum.cz.

pondělí

9.30–11.30
Ladíme spolu Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 6 let s říkadly, 
písničkami a pohybem. Poplatek 100 Kč za rodinu včetně herny. SDÍLENÍ, 
PORADENSTVÍ, HRA

11.30–14.30

Tudyjinudy s dětmi Program pro děti a jejich rodiče. Propojení s příro‑
dou, adaptace dětí ve skupině, volná hra i činnosti s různorodou tematikou 
pro děti od 3 let. Kapacita omezena. Kontakt na lektorku Lucie Školníková 
723683553.

15.00–16.30

Tvoříme spolu Výtvarný kroužek pro děti 3–6 let. Program je určen pro 
předem přihlášené děti. Příspěvek na program za 15 lekcí včetně materi‑
álu: tvoření 15×80= 1200 Kč, sourozenec v herně 15×50= 750 Kč. Kapacita 
omezena. Přihlášky na rcradovanek@centrum.cz.

úterý 17.00–19.00
Cvičení pro těhotné Program zahrnuje cvičení, poradenství a přípra‑
vu k porodu. Na program je nutné se předem přihlásit u lektorky na 
tel. 725 372 998. Jednorázové vstupné 150 Kč.

středa

9.00 a 11.00 Cvičení rodičů s kojenci Program pro rodiče s dětmi do 1 roku. Rezerva‑
ce místa u lektorky na tel: 728 410 127. Vstupné pro rodinu 100 Kč.

11.30–15.30

Tudyjinudy s dětmi Program pro děti a jejich rodiče. Propojení s příro‑
dou, adaptace dětí ve skupině, volná hra i činnosti s různorodou tematikou 
pro děti od 3 let. Kapacita omezena. Kontakt na lektorku Lucie Školníková 
723683553.

čtvrtek

9.30–11.30
Hrátky s batolátky Různorodý program se cvičením, tvořením i po‑
hádkami pro rodiče s dětmi od 1 roku do 6 let. Poplatek 80 Kč za rodinu 
včetně herny.

15.30–17.30 Volná herna pro rodiče s dětmi – přijďte si zpestřit odpoledne do Ra‑
dovánku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny, bez nutnosti přihlášení.

16.00–18.00

Čas pro rodinu aneb „muži s dětmi a ženy spolu“ Probíhá každý 
1.čtvrtek v měsíci. Ženy – intuitivní tanec, kruhová setkání, sdílení, pod‑
pora, aktuální témata 250 Kč. Muži – prostor pro diskusi a sdílení za pří‑
tomnosti dětí v herně 150 Kč. Rezervace místa na rcradovanek@centrum.cz

pátek 9.30–11.30
Volná herna pro rodiče s dětmi – přijďte si zpestřit dopoledne do Rado‑
vánku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny. Rezervace místa nejpozději 
každý čtvrtek u lektorky Lucie Pražákové na tel: 721 046 366

Uvedený věk u jednotlivých aktivit je pouze orientační.

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Výstava Jaroslava 
Heřmanského v letošním 
roce
K připravované výstavě k výročí úmr‑
tí Jaroslava Heřmanského se obracím 
s prosbou, kdo má doma obraz zesnulé‑
ho heřmanoměsteckého malíře a rád by 
ho na výstavu zapůjčil, ať mě kontaktuje 
na tel. čísle 776 400 203 nebo na e ‑mailu 
janata10@centrum.cz.

Děkuji, David Janata

Nerad to říkám, ale musím si 
postěžovat

Po téměř roce a půl město stagnuje a jednání 
zastupitelstva se stále častěji týkají neférových 
kroků současné radnice a chybí lidský přístup 
a komunikace. Slovy velikána Smoljaka, nerad 
to říkám, ale musím si postěžovat.

Faktem je, že stav financí města je v pořád‑
ku, a dokonce lze říci, že ve výborné kondi‑
ci, o čemž svědčí zřízený termínovaný vklad 
cca 30 milionů, které se na účtech města do‑
slova válí a dalších 24 milionů pro krytí ztrát 
letošního rozpočtu, čímž se dostáváme na 
54 milionů, které jsou pro letošek k dispozici. 
Proč ovšem neustále slyšíme, že není nic při‑
praveno a nejsou peníze? Co se děje s lokali‑
tou Travní, tak potřebným protipovodňovým 
opatřením nebo třeba revitalizací náměstí 
poté, co byl vybudován terminál? Kam zmi‑
zel participativní rozpočet? Investic, na které 
mohlo současné vedení navázat je mnoho, 
jen konat. Možností je celá řada, třeba staré 
radnici by slušel nový kabát, ale pevně dou‑
fám, že se věci do pohybu dají, neboť naše 
město si je zaslouží.

Nejedno mrzení a ztrátu lidskosti doprovází 
pozemková politika. Prodává se za přemrště‑
nou cenu investorovi, neférově se přistupuje 
k odprodeji v ulici Pod Nádražím, kde se jed‑
ná o malé kousky zahrádek nebo se záměrně 
zdržuje prodej na Konopáči jen proto, aby se 
vydělalo na základě posudku, který je novým 
standardem po nedávném zrušení cenové 
mapy. Směňovány jsou neúčelné pozemky 
za nevýhodných podmínek bez využití pro 
další rozvoj obce. Takových příběhů najdeme 
od podzimu 2022 více.

V oblasti personální politiky na úřadě je nejpr‑
ve pro nadbytečnost vyhozen velitel městské 
policie. Následně poté vedoucí odboru, pro‑
tože to bylo součástí koaličních dohod. Bez 
předchozí diskuze jsou vypovězeny smlouvy 
s okolními obcemi o umisťování předškoláků 
a místo jednání o nových jízdních řádech se 
z terminálu dělá nevyužitá stavba. A to jsou 
jen střípky mizerné komunikace. Někteří rad‑
ní včetně paní místostarostky již pochopili, 
že lepší cestou je vlídná a férová komunikace 
a snaha společně dojít k cíli, za což jim patří 
dík. Jinak to ale vypadá, že zatím převažuje 
stagnace a prazvláštní přístup. Nebylo by lepší 
diskutovat o tom, která investice má větší smy‑
sl a co v Městci chceme?

Ondřej Běloušek, 
člen zastupitelstva a Živého města

Nezákonné a netransparentní 
odvolání vedoucího odboru

Po nedávném kontroverzním odvolání veli‑
tele městské policie pana Charváta se vede‑
ní města rozhodlo pro další nečekaný krok. 
Tentokrát se má v ohrožení ocitnout místo 
pana Miloše Jožáka, zkušeného vedoucího 
odboru správy majetku Městského úřadu 
Heřmanův Městec, který působí na měst‑
ském úřadě přes dvacet let.

Dne 13. února 2024 Rada města Heřmanův 
Městec odvolala pana Jožáka z jeho funkce, 
a to na návrh pana starosty. Toto rozhodnu‑
tí vyvolalo ostrou kritiku ze strany opozice, 
která tvrdila, že odvolání pana Jožáka může 
být provedeno pouze na návrh tajemníka 
městského úřadu a ze zákonem stanove‑
ných důvodů.

Během jednání zastupitelstva, které se ko‑
nalo 4. března 2024, se k celé situaci vyjád‑
řil i sám pan Jožák. Pan Jožák uvedl, že mu 
pan starosta sdělil, že důvod jeho odvolání 
je uveden v koaliční smlouvě. Je důležité 
podotknout, že tato smlouva není nikde 
veřejně dostupná, a tak pan Jožák neměl 
možnost se seznámit s důvodem plánova‑
ného odchodu.

Rozhodnutí vedení města o odvolání pana 
Jožáka nejenom porušilo zásady slušného 
chování, ale také nebylo učiněno v souladu 
se zákonem. Vedoucí odboru může být od‑
volán pouze z důvodů stanovených v usta‑
novení § 12 zákona č. 312/2002 Sb., zákona 
o úřednících územních samosprávných 
celků (nikoliv z důvodů uvedených v ne‑
veřejné koaliční smlouvě). Navíc, odvolání 
vedoucího odboru je podmíněno návr‑
hem tajemníka městského úřadu, jak uvá‑
dí ustanovení § 102 odst. 2 písm. g) zákona 
č. 128/2000 Sb., zákona o obcích (nikoliv na 
návrh pana starosty). Proto je učiněné od‑
volání neplatné.

Lze shrnout, že vedení města při odvolání 
pana Jožáka vážně pochybilo. Je zásadní, 
aby občané Heřmanova Městce měli jistotu, 
že rozhodnutí vedení města jsou přijímána 
v souladu se zákonem a na základě spra‑
vedlivých procedur. Výše uvedené události 
vyvolávají otázku, kdo je další na seznamu 
v koaliční smlouvě?

Pavel Bleha

Firma Antares,  a.  s. nabízí pracovní 
místo ŠVADLENA/ŠIČ. Znalost šití pod-
mínkou. Nástupní plat od 21.000 Kč. 
Pracovní doba 6–14:30 hodin, možnost 
pracovního úvazku. Životopisy posílat 
na email markova@antares.cz.
_____________________________
Prodej palivového dřeva, suché i  syro-
vé, s dopravou, cena dřeva je 900 Kč za 
rovnaný metr, vozíme do lokalit v  ob-
lasti  Pardubicko, Chrudimsko a  Králo-
véhradecký kraj, více informací na tel: 
773485920.
_____________________________
Pronajmu byt 3+1 v  Jiráskově ulici 
v  Heřmanově Městci. Stání pro auto 
u  domu, sklep, kolárna, kočárkárna 
v domě. Pouze SMS, tel: 777 211 449.
_____________________________
Sběratel s více než 30letou praxí koupí 
a bezplatně ohodnotí starožitnosti vše-
ho druhu. Např: obrazy, mince, zlato, 
hodiny, porcelán, stříbro a  další staro-
žitnosti. Platím vždy hotově na místě. 
Nejlepší ceny od sběratele! 728 109 626

PLACENÁ INZERCE

Názory občanů



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Jubilejní dvacáté Hudební léto nabídne 
i Bratry Ebeny v zámeckém parku

Ač to nepřijde, festival „Hudební léto v kostele sv. Bartoloměje“ připravovaný 
Římskokatolickou farností v Heřmanově Městci letos oslaví kulaté dvacetiny. 
Od 9. června nás čeká v rytmu 14 dní opět pestrý program „K pramenům“, 
který bude ohlédnutím za vznikem tohoto výrazného kulturního projektu 
u nás a oslavou Roku české hudby.
Od zahajovacího koncertu souboru Barocco sempre giovane s místními rodáky přes pís‑
ňový recitál světově proslulého barytonisty Romana Janála, který vystoupí s klavíristou 
Karlem Košárkem, až po závěrečný Karlovarský symfonický orchestr, s kterým jako sólis‑
ta vystoupí náš rodák violoncellista Marek Novák. Pomyslnou tečku udělá za festivalem 
symfonie Antonína Dvořáka „Z Nového světa“. Prostor dostane i nastupující generace 
v obsazení laureátů Pražského jara „Kukal Quartet“. Zcela unikátní potom bude spojení 
akordeonu Jakuba Jedlinského s houslemi Pavla Fischera. Blíže se k programu festivalu 
vrátíme v příštím čísle Leknínu.

Jedním z vrcholů festivalu bude opět open air koncert v amfiteátru zámeckého parku, 
kde v neděli 21. července vystoupí populární uskupení „Batři Ebenové“ s Markem, Davi‑
dem a Kryštofem, kteří 40 let po svém prvním albu představí nové album „Co my víme“. 
Vstupenky na tento koncert budou v předprodeji k dispozici od 4. dubna v síti Ticketportal 
a prodávány budou jako obvykle na „mokrou“ variantu v sokolovně.

Věříme, že si dvacátý ročník festivalu udrží tradici a koncert se uskuteční v nenahraditel‑
ném prostředí a atmosféře přírodního amfiteátru. Využijte včasné a výhodné zakoupení 
vstupenek v předprodeji. Těšíme se na Vás nejen na tento koncert, ale na oslavu skvělé 
české hudby po celou dobu festivalu.

Marek Výborný, organizační výbor festivalu

 

 

 

Spolek přátel Heřmanova Městce 
si Vás dovoluje pozvat na přednášku s promítáním pana Ing. Františka Kalendy 

„Cesta za kaňony a přírodními zajímavostmi jihozápadu USA“,  

která se uskuteční dne 9. 4. 2024 v 17:00 
 v zasedací místnosti v 1. patře Multifunkčního centra na náměstí v Heřmanově Městci 

 

 

Velikonoční 
poděkování

Prostřednictvím zpravodaje Leknín bych 
ráda poděkovala všem, kteří se podíleli 
na zahájení velikonoční výstavy v Galerii 
Dvojdomek v sobotu 23. 3. 2024. I přes vel‑
kou nepřízeň počasí si myslím, že se nám 
povedlo udržet tuto tradiční akci v duchu 
Velikonoc. Děkuji všem, kdo přidal pomoc‑
nou ruku k dílu, ať už z řad Živého města, 
SPOKULu HM, Římskokatolické farnosti 
Heřmanův Městec nebo dobrovolnicím 
z RC Radovánek. Děkuji i Kátě Čápové 
a tanečnicím z TS JISKRA, že nám rozzářily 
odpoledne svým vystoupením. Sluší se po‑
děkovat i vám, návštěvníkům, kteří jste se 
nedali odradit špatným počasím a dorazili 
jste se podívat na jarmark, výstavu nebo na 
soutěžní břízky.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat 
hlavně Míše Dyčkové za ochotu do toho 
jít znovu a za možnost čerpání zkušeností  
do dalších let. Příští rok už snad se sluníčkem 
v zádech!

Markéta Pleskotová



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Seriál V pavučinách času

Vážení čtenáři, pojďme společně dále rozplétat pavučiny času, pojďme objevovat mnohdy polozapomenuté příbě‑
hy našich rodáků, také co naši předci uměli a na co jsme možná již zapomněli. Mohou to být i příběhy z nedávné 
doby. Vaše vyprávění můžete podat v písemné podobě v TIC na náměstí Míru nebo na e ‑mail leknin@mesto ‑hm.cz. 
Příběhy též rádi sepíšeme na základě Vašich vzpomínek.

Příběh sochařky Ludmily Seefried Matějkové

Paní Ludmila se narodila 13. listopadu 1938 
v Heřmanově Městci. Matka Ludmila, za 
svobodna Hihlíková, malovala, hrála na 
klavír a starala se o rodinu a velkou zahra‑
du. Pocházela ze mlýna Lukavec u Jezbo‑
řic. Matčin bratr, který mlýn zdědil, byl po 
nástupu komunistického režimu šest lest 
vězněn za neplnění dodávek.

Otec František Matějka pocházel z Orlic‑
kých hor, kde vyrůstal na pile. Vystudoval 
dřevařskou školu a několik let pracoval na 
rodinné pile, než se rozhodl založit v Heř‑
manově Městci vlastní dřevařský podnik. 
Místo bylo velmi příhodně zvolené, protože 
v městečku v té době chyběly pracovní pří‑
ležitosti a zároveň se nacházelo v blízkosti 
železnice, která mohla zpracované dřevo 
rovnou rozvážet do světa, zejména pro 
ovocnářské podniky v Itálii. Do pily inves‑
toval veškeré rodinné peníze, půjčil si i od 
banky. Podnikání však prosperovalo a rodi‑
na žila spokojeně.

Válka zastihla Ludmilu ve velmi útlém dět‑
ství a rodiče se snažili vytvářet pro ni i její 
starší sestru Evu klidný domov, a tak dívky 
všudypřítomný strach příliš nevnímaly. Jen 
ke konci války, když byla bombardována 
továrna v nedalekém Semtíně, chodila ro‑
dina spát do bunkru, který otec vybudoval 
na jejich pozemku. Pila totiž měla vysoký 
komín a Matějkovi se obávali, že by se také 
mohla stát cílem bombardování.

Příjezd Rudé armády prožívala jako velmi 
radostnou událost a se sestrou nosily vo‑
jákům kýble malinové šťávy. Před jejich 
odjezdem pro ně natrhaly pivoňky, které si 
však už vojáci nestihli převzít, protože odjeli 
dřív, než se děti probudily. Byla to šťastná 
doba a nikdo netušil, že zbývají už jenom 
tři roky klidného dětství.

Jednoho dne otec přišel a řekl rodině, že 
už jim nic nepatří. Přišel politruk, který svo‑
lal schůzi dělníků z otcovy pily. Ludmila 
poslouchala s uchem na dveřích, protože 
měla strach o otce. Politruk řekl dělníkům, 
že otec je kapitalista a musí pryč. Že oni, za‑
městnanci, teď budou mít všechno a bude 
jim dobře. Dělníci, kteří s otcem dřív slavili 
jeho narozeniny a nosili ho na ramenou, 
všichni mlčeli. Jen jeden se ozval a řekl: „Ale 
vždyť k nám byl dobrej.” A další se přidal: 
„Vždycky jsme měli včas peníze, nemohli 
jsme si naříkat, na všem jsme se domluvili. 
Co proti němu máte?” Ostatní mlčeli. V Lud‑
mile se něco zlomilo, důvěra v člověka na‑
jednou zmizela.

Zatím mohli zůstat ve vlastním domě, který 
už ale sdíleli napůl s rodinou otcova bývalé‑
ho zaměstnance. Měli zakázáno vstupovat 
do vlastní zahrady a trhat tam ovoce. Tím 
ale šikana neskončila. Mocipáni obrátili byt 

naruby, hledali zlato a peníze. Bylo to úplně 
stejné jako za nacismu, stejný nátlak. Odstě‑
hování z Heřmanova Městce přijala proto 
Ludmila s úlevou. Došlo k němu v roce 
1952, kdy otec získal práci i byt v Marián‑
ských Lázních.

I přes to, že byla Ludmila výtvarně mimo‑
řádně nadaná, pro svůj buržoazní původ 
se obtížně dostávala na výtvarnou školu. 
To se ale nakonec podařilo a vystudovala 
sochařství na Střední výtvarné škole v Pra‑
ze. Nesměla však pokračovat ve studiu na 
vysoké škole a pracovala jako kameník, ale 
i v porcelánce v Duchcově. V roce 1959 se 
vrátila do Mariánských Lázní a učila dva 
roky výtvarnou výchovu na zdejší střední 
škole. Asi po dvou letech jí někdo udal, že 
chodí do kostela na mši, a proto byla pře‑
ložena na základní školu do Chebu. Bylo 
tam přes čtyřicet, většinou problematic‑
kých, dětí a systematická výuka byla téměř 
nemožná.

Využila nabídku Kulturního a společenské‑
ho střediska v Mariánských Lázních, aby 
zde pracovala jako grafička a aktivně se 
podílela na vzniku divadla malých forem 
Kruh. Provdala se a narodila se jí dcera Mar‑
kéta. Manželství se ale pro velké neshody 
brzo rozpadlo. V té době dostala Ludmila 

Tanec na sopce, Berlín



strana 17 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Aktivní přístup k životu 
 

 

APŽ Duben 2024 
Hodinová cvičení každý pátek od 14.00 v RC 
Radovánek. Protahujeme klouby a páteř.  
 
Úterní Feldenkrais, tak trochu jiné cvičení 
Každé úterý od 13.45 do 14.45 v MFC.  
 

středa 3. dubna   
Pěšky z Poličky do Borové       
Odjezd v 7.06 z autobusového nádraží 
(nebo v 6.59 z terminálu). Pěšky cca 13 km.   
 

pondělí 8. a 22. dubna   
Hrajeme karty a jiné hry       
Hrajeme od 14.00 v KINO kavárně.  
 

středa 10. dubna   
Wellness nebo plavání v Pardubicích   
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží. Je 
možné chodit jen plavat do bazénu.  
 

čtvrtek 11. dubna  
Pěšky z Vápenného Podola do Prachovic 
po naučné stezce Historie vápenictví  
Odjezd ve 13.30 z autobusového nádraží.  
  
sobota 13. dubna  
Cyklovýlet na zámek Nechanice 
s podporou vlaku do Hradce Králové  
Sraz v 8.00 u kapličky u vlakového 
přejezdu. Ujedeme cca 80 km.  
 

středa 17. dubna  
Pěšky z Potštejna do Doudleb nad Orlicí        
Odjezd v 7.32 z autobusového nádraží. 
Ujdeme cca 15 km.  
 

sobota 20. dubna  
Cyklovýlet do Kladrub nad Labem a zpět  
Sraz v 9.00 u kapličky u vlakového 
přejezdu. Ujedeme cca 80 km.  
 

středa 24. dubna   
Wellness v zahradě Salori u Hradce 
Králové  
Odjezd v 8.00 z autobusového nádraží. 
Vstupné 780 Kč/osobu/4 hodiny. S sebou 
žabky.   
 

čtvrtek 25. dubna  
Pěšky z Březinky na Lovětín  
Odjezd ve 13.00 z autobusového nádraží. 
Ujdeme cca 10 km.  
 

sobota 27. dubna    
Zámek Lysice a zahrady    
Odjezd v 8.00 z nám. Míru vlastním 
autobusem. Příspěvek na dopravu 200 
Kč/osobu. Zájemci, hlaste se. Poslední 
volná místa.   
 
 
Ivana Krbcová         
+420 723 152 866 
www.energeia.cz 

předvolání na Státní bezpečnost. Řekli jí, 
že je atraktivní, že má chodit do golfové‑
ho klubu a oslovovat tam západní Němce 
a jiné zahraniční návštěvníky a získávat od 
nich informace. Že by to bylo dobře placené 
a mohla by jezdit na Kubu. Řekla jim doslo‑
va, že není žádná ku… a nic takového dělat 
nebude.

V období politického uvolnění v roce 1964 
předložila svazové komisi své kresby a so‑
chařské práce a byla přijata do SČVU. Po 
příchodu Dubčeka dostala stipendium do 
Západního Berlína, do třídy profesora Joe 
Henry Lonase. Berlín Ludmilu přijal a získa‑
la německé občanství. Zde poznala svého 
druhého muže, byla to opravdová veliká 
láska – Rainer Maria Seefried.

Po invazi vojsk Varšavské smlouvy 21. srp‑
na 1968 odešla do Západního Berlína natr‑
valo. Aby mohla dostudovat a tvořit, dceru 
Markétu vychovávali její rodiče v Marián‑
ských Lázních, jejím právním zástupcem se 
stala sestra Eva. V Berlíně tedy dostudovala 
a započala úspěšnou sochařskou kariéru. 
Vyhrála tam tři významné soutěže na so‑
chy umístěné ve veřejném prostoru. Plasti‑
ka Justice (1984), Admirál (1985) a Tanec na 
sopce (1988).

Protože z Československa se vystěhovala le‑
gálně, dostávala povolení k návštěvám rodi‑
čů, někdy jí ale také bylo odepřeno. K tomu 
došlo například v roce 1983, kdy náhle ze‑
mřel její otec a matka onemocněla rakovi‑
nou. Po roce 1989 začala znovu vystavovat 
i v Čechách a v roce 2015, po manželově 
smrti, natrvalo přesídlila zpět do Drmoulu 
u Mariánských Lázní. Sestra Eva Matějková 

je vynikající kytaristka a loutnistka, dcera 
Markéta je aktivní houslistkou v symfonic‑
kém orchestru.

Paní Ludmila pořádala mnoho autorských 
výstav, její díla jsou zastoupena ve sbírkách 
Berlinische Galerie Berlin, Kommunale 
Galerie Berlin, Nicholas Treadwell Gallery 
London, Museum Kampa, Východočeská 
galerie v Pardubicích, Stálá expozice Kláš‑
ter Chotěšov.

V tvorbě je trvale přítomen problém viny 
či zaviněnosti lidských osudů. Traumata 
z doby dospívání se odrazila v díle Ludmily 
a prohloubila její citlivost k bezpráví. Sochy 
jako Muž v kleci nebo Bída a žebračka jsou 
vypovídající.

„Lidé by neměli zapomenout, co se dělo. 
Měli by být čestní a svědomití, mít na pa‑
měti, že nad námi je Bůh a za všechno se 
platí,“ říká Ludmila Seefried ‑Matějková. „Ne‑
škodilo by, kdyby se v rodinách prohloubi‑
la víra v Boha a nezapomínalo se na staré 
hodnoty.“

Sepsáno na základě vyprávění životního pří‑
běhu sochařky 
paní Ludmily 
Seefried Ma‑
tějkové.

Otakar Volejník, 
redakce

Ludmila
 v 60.letech



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 18

„Když jsem byla osmdesátiletá, uvědomila 
jsem si, že už mi umírají sourozenci, příbuzní 
a vrstevníci a říkala jsem si, že už to čeká i mě. 
Ale nikdy jsem si to tak nepřipouštěla, že bych 
měla umřít. A ještě ani teď, když jsem si zlámala 
nohu, byla jsem po operaci, tak jsem doufala, 
že to bude dobré. Ale ono to moc dobré není, 
nedá se svítit. Myslím si, že mám před sebou 
ještě tak 2–3 roky, víc už asi ne." vypráví paní 
Marie. Loni ve 106 letech se stala nejstarší 
žijící obyvatelkou nejen Heřmanova Měst‑
ce, ale celého Pardubického kraje. Když se 
to dozvěděla, pronesla lakonicky: „To není 
možné! No jo, už jsem starožitnost."

Jan Kočičák Kočí

Marie, nedožitých 107
Zemřela 22. 2. 2024 v Domově seniorů U Bažantnice v Heřmanově Městci. Jan 
Kočičák Kočí ji dokumentoval tři roky.

Příběh
Do oslavy stých narozenin se paní Lizánková 
těšila poměrně dobré kondici a žila v domá‑
cím prostředí se svým synem. Bohužel při 
oslavě krásných kulatých narozenin špatně 
dosedla a zlomila si nohu. Od té doby se její 
hybnost snížila.

Když Marie oslavila sté narozeniny, prohlá‑
sila: „Není na mě nic zvláštního.“ Ale ona to 
není docela pravda. Její manžel byl krátce 
po ukončení 2. světové války poslán pra‑
covně na Slovensko a ona se synem zůstala 
v Pardubicích. Muž byl často mimo domov, 
musela se o dítě postarat sama. Pracovala 
jako úřednice, chodila do Sokola, bavila ji 
zahrádka a ruční práce.

Časem se všechno změní i pláč ustane,
v srdci však bolest a vzpomínka na Tebe 

zůstane.
Dne 1. dubna 2024 by se dožila 100.narozenin 

paní Božena Svobodová.
S láskou stále vzpomínají syn s manželkou…

vnoučata…pravnoučata.

Dne 17. 4. 2024 uplynou tři roky, co nás navždy 
opustila paní Boženka Dobruská. 

Vzpomíná syn Standa.

VZPOMÍNÁMETaneční soutěže s ZUŠ

Dne 23. 3. 2024 se tanečníci ze ZUŠ zúčastnili první taneční soutěže ve Slaném, a tak zahájilI 
soutěžní sezónu. Holčičky si se svou choreografií " Feather…" v art dance vytancovaly 
1. místo ze sedmi týmů. Juiorky ve veliké konkurenci 1. místo s choreografii " A Wish " 
a nejstraší žáci v profi kategorii art dance 2. místo.

Moc gratulujeme, přejeme nadále mnoho radosti, úspěchu a držíme pěsti do dalších sou‑
těží. Nejbližší 7. 4. postupová CDO, 13. 4. Bystřice nad Perštejnem a 20. 4. v Čáslavi. 

Za TO Tereza Hluchníková



strana 19 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Heřmanův Městec vychází 11× ročně v počtu 2 400 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává město Heřmanův Městec se sídlem Havlíčkova 801, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřma‑
nův Městec, Havlíčkova 801, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, tel.: 778 888 772, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: 
Alena Janatová, Jan Řehák, Alena Stránská, Markéta Pleskotová. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Aneta Jelínek (grafik). 
Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 20

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města

Uzávěrka příštího čísla (květen): pondělí 22. 4. 2024 ve 12.00

Protože příkrá silnice byla v polovině 
19. století poměrně dost snížena, více 
pak vystoupily pískovcové svahy, které 
ji lemovaly a lemují. Po pravé straně se 
za kamennou zdí skrývá kostelík Zvěsto‑
vání Panny Marie, který je považován za 
nejstarší památku města. Z této části uli‑
ce se k němu původně vcházelo vraty, 
která byla umístěná nalevo od zvonice. 
Po prohloubení silnice tu přibyly schody 
vytesané do pískovcové stěny nazýva‑
né tehdy „ve strouhačce“. Areál lemoval 
jednu část ulice a nad mlýnem na pro‑
tější straně počátkem 20. století v letech 
1922–23 postavilo „Stavební družstvo 
rodinných domků v H. Městci“ něko‑
lik rodinných dvojdomků a domků 
(457/458,460/461, 462/463 a 459). Zachy‑
cují je fotografie pořízené nedlouho po 
výstavbě.

Pokorného ulice – 7. část  
– nad mlýny

Od Horního mlýna se procházkou 
posuneme jihozápadním směrem. 
V místech Němcova mlýna směrem 
do kopce se vozovka už od nejstar‑
ších dob zužovala.

Za areálem s památníkem, 1976

Za areálem Matky Boží v 50. letech 20. století

Novostavby z let 1922–23

Zvonice od J. Heřmanského

Dvojdomky budované v letech 1922–23

40. léta 20. století

Malé volné zelené prostranství za zdí areálu 
u místa setkání Pokorného a Barákovy ulice 
bylo v roce 1966 využito k odhalení památ‑
níku generální stávky z roku 1920. Autorem 
památníku je akademický sochař Dobromil 
Zahradník z Pardubic, z hořického pískovce 
ho vytvořil místní kamenosochař Josef Ples‑
kot (1908–1970). Pamětní desky na památní‑
ku prošly svým dějinným vývojem, posled‑
ní (v pořadí třetí) deska s textem „Obětem 
druhé světové války“ pochází z roku 1995. 
Jejím autorem je také člen místní kamenic‑
ké dílny Josef Pleskot (1934–2022). Prostor 
u památníku nyní doplňuje lípa svobody 
zasazená v roce 2018 na paměť 100 let vzni‑
ku naší republiky.

Eva Bočková


